1

证券代码：002385         证券简称：大北农          公告编号：2019-083

北京大北农科技集团股份有限公司

关于对深圳证券交易所问询函回复的公告

本公司及董事会全体成员保证本公告内容的真实、准确、完整，没有虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏。

北京大北农科技集团股份有限公司（以下简称“大北农”或“公司”）于 2019

年 8 月 13 日收到深圳证券交易所中小板公司管理部下发的《关于对北京大北农

科技集团股份有限公司的问询函》（中小板问询函【2019】第 305 号）（以下简称

“问询函”），公司董事会对此高度重视，及时对问询函所关注的问题进行了核查

与分析，并将回复内容公告如下：

1、请结合公司业务发展战略及规划，以及上海伟农的主营业务、在公司业

务构成中的地位及作用，说明公司拟出售上海伟农股权的主要原因。

回复：

公司以志创世界级农业科技企业为使命，坚持“创建世界级农业科技企业”

的发展愿景，主要经营业务为生猪养殖与服务产业链经营、种业科技与服务产业

链经营，其中，生猪养殖与服务产业链经营包括种猪育种、生猪育肥、生猪饲料

（前端料、母猪料等）、生猪动保药品、生猪养殖信息化等业务。公司在 2016

年制定养猪大创业的公司战略，抢抓猪业发展黄金期，生猪养猪产业在饲料产业

稳健发展的基础上成为未来几年公司的战略重点产业。

上海伟农生物科技集团有限公司（以下简称“上海伟农”）创立于 2004 年 3

月，公司控股 65%，业务领域涵盖资本投资、新型原料开发、高端猪料推广服务、

生物饲料与动保产品研发、国际贸易、科技服务等方向，主营饲料原料，致力于

高档高端的教乳母料研发、生产、推广服务工作。

公司将上海伟农公司 65%股权全部转让给北京徐家和科技有限公司更有利

于公司聚焦相关资源，以抢抓猪业发展黄金期；并且在全国规模养殖成为发展趋

势的背景下，适当调整公司控股或者占股公司持股比例，可有效提高运营效率；

再是公司自有全资核心企业的饲料产能 1000 多万吨，2018 年公司实际产量为

2

457.4 万吨，转让后也可提高公司的产能利用率。

2、《股权转让公告》显示，上海伟农 2018 年实现营业收入 21,882.01 万元，

净利润 1,007.54 万元；2019 年上半年实现营业收入 17,461.88 万元，净利润-315.62

万元。请说明上海伟农 2019 年上半年亏损的主要原因，并结合上海伟农所在行

业发展情况及其自身经营状况，说明转让定价的依据及合理性。

回复：

上海伟农致力于高档高端的教乳母料研发、生产、推广服务工作及动保产品

研发，新型原料开发及国际贸易。2019年上半年出现亏损的主要原因：一是中美

贸易摩擦导致部分原料价格上涨，增加了饲料成本；二是全国性的猪瘟疫情的影

响，全国的母猪存栏量锐减，导致上海伟农相关产品销售量下滑。

上海伟农的多年发展已建立了品牌影响，随着下半年市场环境有所改善，经

营稳定且趋于向好，预计不会出现亏损情况。基于此，参照北京中勤永励资产评

估有限责任公司出具的中勤永励评字【2019】第 823957 号《评估报告》评估结

果，上海伟农纳入评估范围内的所有者权益账面价值为 21,843.83 万元，通过资

产基础法评估，股东全部权益价值的评估值为 22,101.02 万元，经本次交易各方

协商，确定上海伟农公司整体估值按 3.3 亿元溢价计算，公司转让的 65%的股权

（原始出资额为 3,250 万元）对应的转让价款共计 21,450 万元，股权转让价格按

照 6.6 元/股执行。

3、《股权转让公告》显示，截至 2019 年 6 月 30 日，上海伟农及其下属子公

司合计共欠公司及公司下属公司货款 3,281.28 万元，上海伟农承诺于 2020 年 6

月 30 日之前偿还完毕。请结合上海伟农的经营情况，说明约定前述还款安排的

依据，以及是否存在损害上市公司利益的情形。

回复：

因上海伟农与公司旗下的多家公司有业务往来，还款安排是双方根据经营情

况磋商的结果，经再次与上海伟农及受让方友好协商，上海伟农同意于 2019 年

12 月 31 日之前将积极偿还所欠公司及公司下属公司货款 3,281.28 万元。本事项

不存在损害上市公司利益的情形。

4、《股权转让公告》显示，受让方注册资本 400 万元，且转让价款分三次支

3

付，在股权转让协议生效之日起 10 日内付 10%，协议签订之日起 15 日内付 30%，

2020 年 7 月 31 日前付 60%。上海伟农及受让方实际控制人徐新寅为受让方付款

承担保证责任。请结合受让方及徐新寅的财务状况，说明受让方支付股权转让款

的资金来源及支付能力，前述支付安排是否存在损害上市公司利益的情形。

回复：

受让方北京徐家和科技有限公司成立于 2002 年 1 月，注册资本 400 万元，

该公司法定代表人、实际控制人为徐新寅先生，其持有 97%的股份。

为了提高合同履约能力，徐新寅先生为此次付款承担保证责任，徐新寅先生

为大北农上市初期的原始股东，其持有上市时的 179 万股，占当时公司总股本

3.4 亿元的 0.53%，并持有本次标的公司另外 35%股权，具备为受让方付款承担

保证责任的能力。据了解受让方支付股权转让款的资金来源为该公司股东后续增

资、外部筹资等安排，具备支付能力。受让方已经根据协议约定准备相应资金并

能按期支付。前述支付安排不存在损害上市公司利益的情形。

5、请说明本次交易具体会计处理与依据，以及对公司经营业绩的具体影响。

回复：

《企业会计准则第 33 号-合并财务报表》的相关规定企业一次性处置对子公

司全部股权投资，处置价款与处置投资对应的享有该子公司净资产份额的差额，

应当计入当期损益。截至到 2019 年 7 月 31 日，公司享有上海伟农净资产的份额

为 14,910.52 万元，处置价款与享有净资产的份额的差额为 6,539.48 万元，合

并报表中确认的投资收益为 6,539.48 万元。

《企业会计准则第 2 号-长期股权投资》第十七条规定处置长期股权投资，

其账面价值与实际取得价款之间的差额，应当计入当期损益。个别报表中确认的

投资收益为 17,863.23 万元，同时确认企业所得税费用 2,679.48 万元。

综上所述，本次交易对经营业绩影响约 3,860.00 万元。上述数据暂按 2019

年 7 月 31日的数据为基础进行测算，具体影响数以实际交割日的相关数据计算

的结果为准。

特此公告。

                  北京大北农科技集团股份有限公司董事会

4

2019 年 8月 16 日

	北京大北农科技集团股份有限公司（以下简称“大北农”或“公司”）于2019年8月13日收到深圳证券交易所中小板公司管理部下发的《关于对北京大北农科技集团股份有限公司的问询函》（中小板问询函【2019】第305号）（以下简称“问询函”），公司董事会对此高度重视，及时对问询函所关注的问题进行了核查与分析，并将回复内容公告如下：
	1、请结合公司业务发展战略及规划，以及上海伟农的主营业务、在公司业务构成中的地位及作用，说明公司拟出售上海伟农股权的主要原因。
	2、《股权转让公告》显示，上海伟农2018年实现营业收入21,882.01万元，净利润1,007.54万元；2019年上半年实现营业收入17,461.88万元，净利润-315.62万元。请说明上海伟农2019年上半年亏损的主要原因，并结合上海伟农所在行业发展情况及其自身经营状况，说明转让定价的依据及合理性。
	3、《股权转让公告》显示，截至2019年6月30日，上海伟农及其下属子公司合计共欠公司及公司下属公司货款3,281.28万元，上海伟农承诺于2020年6月30日之前偿还完毕。请结合上海伟农的经营情况，说明约定前述还款安排的依据，以及是否存在损害上市公司利益的情形。
	回复：
	因上海伟农与公司旗下的多家公司有业务往来，还款安排是双方根据经营情况磋商的结果，经再次与上海伟农及受让方友好协商，上海伟农同意于2019年12月31日之前将积极偿还所欠公司及公司下属公司货款3,281.28万元。本事项不存在损害上市公司利益的情形。
	4、《股权转让公告》显示，受让方注册资本400万元，且转让价款分三次支付，在股权转让协议生效之日起10日内付10%，协议签订之日起15日内付30%，2020年7月31日前付60%。上海伟农及受让方实际控制人徐新寅为受让方付款承担保证责任。请结合受让方及徐新寅的财务状况，说明受让方支付股权转让款的资金来源及支付能力，前述支付安排是否存在损害上市公司利益的情形。
	回复：
	受让方北京徐家和科技有限公司成立于2002年1月，注册资本400万元，该公司法定代表人、实际控制人为徐新寅先生，其持有97%的股份。
	为了提高合同履约能力，徐新寅先生为此次付款承担保证责任，徐新寅先生为大北农上市初期的原始股东，其持有上市时的179万股，占当时公司总股本3.4亿元的0.53%，并持有本次标的公司另外35%股权，具备为受让方付款承担保证责任的能力。据了解受让方支付股权转让款的资金来源为该公司股东后续增资、外部筹资等安排，具备支付能力。受让方已经根据协议约定准备相应资金并能按期支付。前述支付安排不存在损害上市公司利益的情形。
	5、请说明本次交易具体会计处理与依据，以及对公司经营业绩的具体影响。